[image: image1.wmf]
	БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ   РАЙОННЫЙ   СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 Комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ
18.02.2016

     № 1
с. Большой Улуй
О  дополнительных мерах

по подготовке к пожароопасному

периоду на территории
Большеулуйского района

 В связи с    прогнозируемым пожароопасным периодом на территории Большеулуйского района, а также в целях стабилизации оперативной обстановки с пожарами в настоящий период  -  комиссия КЧС и ПБ по Большеулуйскому району в качестве дополнительных предупредительных противопожарных мер РЕШИЛА:
1.   Начальнику Большеулуйского филиала по ЗЭС МРСК Сибири ОАО "Красноярскэнерго" Максимову В.М.
- изыскать возможность по уборке порубочных остатков после  вырубки защитной зоны ЛЭП на территории района, являющихся дополнительным источником загорания  с переносом огня на населённые пункты;
- обеспечить безопасность электроопор от ландшафтных пожаров.

2. Главному врачу КГБУЗ "Большеулуйская районная больница"   Стояновой О.И. создать  запас медикаментов и лекарственных средств в ФАПах сельских поселений и в стационаре районной больницы на случай поступления пострадавших при пожарах.
3. ВрИО начальника ПСЧ-32 ФГКУ"5 отряд ОФПС" Магдееву И.Я. при взаимодействии с главами сельских советов предусмотреть возможность создания манёвренных групп патрулирования и контроля территории с участием работников Б-Улуйского лесничества, ДПД с/советов в количестве 12 человек.
4.  Начальнику КГКУ "Большеулуйское лесничество" Трикман И.Н. помимо плановых работ,  запретить  проведение предупредительных отжигов вблизи населённых пунктов на основании п.218 Пост. Правительства РФ от 10.11.2015 г. №1213.
 5.   Сотрудникам ОНД и ОП МО МВД России по Большеулуйскому и Бирилюсскому районам:
- используя административное правоприменение - пресекать сжигание мусора и сухих остатков в усадьбах населённых пунктов района в соответствии с требованиями  пожарного регламента в условиях   пожароопасного периода;
- участвовать в сходах граждан с целью разъяснения правил поведения в лесах и мерах ответственности за их несоблюдение.

6. Генеральному директору ООО "КоммунСтройСервис" Братковскому В.В.   проверить и при необходимости доукомплектовать имеющиеся в его распоряжении стационарные и буксируемые дизельные электростанции для гарантированной работы объектов водозабора (п/пожарного водоснабжения) районного центра в условиях внезапного отключения энергоснабжения.
7. Главам Удачинского, Бычковского, Кытатского   сельских советов   содержать в исправном и укомплектованном состоянии имеющиеся в их распоряжении пожарные автомобили, создать запас ГСМ для их эксплуатации.

8. Начальнику Б-Улуйского филиала ГП КК "Ачинский ДРСУ" Рондареву А.А. по возможности смонтировать паром через р.Чулым для оперативного осуществления автомобильного сообщения с левобережьем на случай ЧС.
9. Предпринять ряд следующих дополнительных мер по обеспечению пожарной безопасности, особенно в пожароопасный период:

- обязать привлечению к тушению лесных пожаров индивидуальных предпринимателей (лесозаготовителей, арендаторов лесных участков) в зоне их ответственности;

- провести в школах внеклассные часы, школьные линейки с разъяснением школьникам о необходимости ограничения появления в лесах в целях пожарной безопасности и под угрозой укусов клещами;
- главам сельских советов обеспечивать своевременную передачу проверенной информации диспетчерам ЕДДС района и ДДС ФГКУ "5 отряд ФПС" ПСЧ-32 с.Б-Улуй о происшедших пожарах и термических точках в окрестностях своих поселений назначенными дежурными в соответствии с представленными списками и графиками дежурств;
- главам сельских советов Большеулуйского района изыскать финансовые средства для проведения минерализации противопожарных полос при условии отсутствия краевых программ на указанные мероприятия.

10.  Остаётся острой проблемой отсутствие противопожарного водоснабжения в удалённом населённом пункте левобережья - Красная Заря. Свободных финансовых средств для решения данной проблемы в настоящее время район не имеет.

11.    Контроль за выполнением решения оставляю за собой.
12.   Решение вступает в силу со дня подписания.
Председатель комиссии по ЧС и ПБ,

Глава Большеулуйского района

         С.А. Любкин